

آشفته بازار موسسات آموزش زبان

براساس آمار از ۶۸۰۰ آموزشگاه آزاد در سراسر کشور فقط ۵۰۰ آموزشگاه مجوز قانونی دارند

کتابون مصری / گروه جامعه

پس از سال‌ها با تکلیفی و آشفتگی بازار آموزش زبان در ایران، سرانجام وزارت آموزش و پرورش به

فکر ساماندهی موسسات آزاد زبان افتاد، هر چند که شنیده می‌شود نتایج این ساماندهی تا آخر تابستان هم به متقاضیان نمی‌رسد. تابستان هر سال، بحبوحه ثبت‌نام و آموزش

زبان انگلیسی و غیرانگلیسی به دانش‌آموزان و دانشجویان است. بسیاری از خانواده‌ها پس از ماه‌ها تحقیق، موسسه‌ای را برای ثبت‌نام فرزندانشان انتخاب می‌کنند اما گاه در میانه تابستان یاد در آخر ترم

تابستانی پی می‌برند آن آموزشگاه از کیفیت علمی بالایی برای آموزش زبان برخوردار نیست. وجود ۶۸۰۰ آموزشگاه آزاد در سراسر کشور ادامه در صفحه ۱۷

آشفته بازار موسسات آموزش زبان

وضعیت آموزشگاه‌های آزاد زبان چنان آشفته است که مردم نمی‌دانند به کدام یک اعتماد کنند

ادامه از صفحه اول

که بیش از ۱۰۰۰ واحد آن در شهر تهران به آموزش زبان اختصاص دارد و فقط ۵۰۰ آموزشگاه زبان از سوی وزارت آموزش و پرورش مجوز قانونی دریافت کرده‌اند. نشان می‌دهد که وضعیت آموزش آزاد زبان با وجود داشتن مقناضات زیاد از کاستی برخوردار است.

■ اینجا یک آموزشگاه زبان است

مکالمه روان انگلیسی در ۱۵ جلسه، ۱۰۰ ناهل ۷- آلیس، آموزشگاه سریع زبان فرانسه با سیستم جدید آزمایشگاه زبان، مکالمات تجاری و پذیرش از دانشگاه‌های معتبر خارجی و... همه اینها بخشی از تبلیغات برخی موسسات آموزش آزاد زبان است که بارها گوی‌های تبلیغ یاد گرفته و کنار روزنامه‌ها قصد جلب مشتری دارند. اما...

در انتهای یک کوچه پارک در مرکز شهر، ساختمان فرسوده‌ای که پله‌های تارک و باریکی دارد، با پوسته‌های رنگی به زبان انگلیسی در هر طبقه چهارم دعوت می‌کند، اینجا و یک آموزشگاه آزاد زبان است. یک واحد آپارتمانی ۳۰ متری با ۲ اتاق، یک آشپزخانه و یک سالن کوچک با چند میز و صندلی و البته ۳-۵ خوان ۳۰-۲۵ ساله که همگی به زبان انگلیسی با هم صحبت می‌کنند. روی در و دیوارهای این ساختمان نه‌اند مجوز، نه از پوایه نه از هیچ سندی که اعتبار موسسه را تایید کند، خبری نیست و آزمایشگاه زبان هم در پس‌پنجاهم و چند کوچه‌ای خاصه شده است.

شهریه ثبت‌نام از ۵۰ هزار تومان برای دوره‌های مبتدی تا ۲۵۰ هزار تومان برای دوره‌های عالی تعیین شده است. در این شرایط اولین سوالی که به ذهن هر مشتری می‌رسد این است که آیا چنین موسساتی که در گوشه و کنار شهرها کم و بیش پدیدار می‌شوند آموزش زبان می‌دهند؟

■ نبود صلاحیت علمی

متخصصان نه‌وزارت آموزش و پرورش، نه‌وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، نه‌وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و نه‌اداره اماکن نیروی انتظامی تاکنون به این سوال پاسخ ندادند. اما این وضعیت، حالا آموزشگاه حافظی مدرک پشتیبانی مدارس غیردولتی با توجه به افزایش استفاده از اعتماد از زبان آموزش خیر می‌دهد که تعیین تکلیف این موسسات از اولویت‌های آموزش و پرورش خواهد بود. او می‌گوید: باتامین شاخص‌های تعیین شده و برپه‌های مراکز آموزشی آزاد یا حذف کیفیت‌بخشی و بی‌دقتی‌های علمی می‌شود غیرانتفاعی، از لحاظ علمی، آموزشی و اداری زرت‌بندی خواهند شد. می‌گوید: با توجه به نظر من، هنوز تدوین این شاخص‌ها به پایان نرسیده است. اما با توجه به وضع موجود می‌توان ضعف این شاخص‌ها را در مسابقات آموزش زبان بررسی کرد.

م. صمصامی، کارشناس ارشد زبان فرانسه و مدرس زبان



چون مهارت‌های زبان آموزش ایرانی را تقویت نمی‌کند. از طرفی بسیاری از منابع درسی کمی‌پردازی شده و به‌نام آموزشگاه به زبان آموزش فروخته می‌شود بدون این که کیفیت رعایت شود. من فکر می‌کنم استانداردهای آموزش زبان باید از سوی وزارت آموزش و پرورش و وزارت علوم تعریف شود؛ هر چند که این آموزشگاه‌ها را تدریس واحد درسی از علم عمومی و تخصصی در مدارس و دانشگاه‌ها به شکل مورد نیاز جدا.

■ امکانات ضعیف، تبلیغات ۲۰

یک ضبط صوت یا یک دستگاه دی‌وی‌دی، یک تخته وایت‌برد، چند میز و صندلی، مهم‌ترین تجهیزات یک کلاس درس زبان است. بسیاری از زبان آموزش در حال حاضر مستقندت در پس از ماه‌ها فرزند آمدن به این کلاس‌ها، پیشرفت در زبان نداشته‌اند. این وضعیت بخصوص در شهرستان‌ها و پوایه‌ها در زبان‌های فرانسوی، آلمانی، عربی و اسپانیایی تاسف‌ناک‌تر است. کمی‌ای نبود موسسات آموزش زبان غیرانگلیسی نیز برای بسیاری از مقناضات، از ضعف نظام آموزش زبان و بی‌توجهی نظام آموزش به این ضعف خبر می‌دهد.

در حال حاضر بسیاری از زبان آموزش‌ها فرغم اشتیاق برای

فراگیری زبان‌های خارجی از نبود امکانات، عدم پیشرفت، نبود مدرس مجرب زبان، پرداخت هزینه‌های سنگین و... ناراضی هستند.

این در حالی است که حافظی، مدیرکل پشتیبانی مدارس غیردولتی خبر می‌دهد: بزودی برخی منابع درسی زبان در موسسات آموزشی بازرگاری یا از چرخه آموزش خارج خواهد شد.

حافظی می‌گوید: همان‌گونه کتابی که مورد تأیید ماست، با همکاری سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی تدوین شده که بزودی در اختیار آموزشگاه‌های زبان قرار می‌گیرد.

حافظی در این زمینه از برگزاری آزمون سراسری برای رتبه‌بندی زبان انگلیسی از طریق سامانه اینترنتی خبر می‌دهد و می‌گوید: براساس این سامانه آموزشگاه‌ها سطح‌بندی می‌شوند که البته سیاست‌های اجرای این سامانه تا این‌اماده‌نهایی خواهد شد.

بنابراین، نااستان ۸۹ نیز قرار است با آشفته‌گی و استفاده‌های برخی موسسات زبان سیری شود تا شاید سال بعد شاهد سامانه‌های وضعیت آموزش زبان در کشور باشیم.